
Guardia di Finanza
REPARTO TECNICO LOGISTICO AMMINISTRATIVO EMILIA ROMAGNA

Ufficio Amministrazione – Sezione Acquisti

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA

Oggetto: Capitolo 4230/27 - Esercizio Finanziario 2025 – Convenzione con istituto
scolastico per effettuazione di un rinfresco, con partecipazione esclusiva di
personale del Corpo, per l’inaugurazione della Sala Conferenze del Comando
Provinciale Piacenza
CIG: B586F968A4 - RDA BO052PPC2025560128

IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A. EMILIA ROMAGNA

VISTI il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Nuove disposizioni
sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello
Stato” e il conseguente Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 recante
“Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità
generale dello Stato”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento
amministrativo”;

VISTO il regolamento in materia di autonomia scolastica, ex D.P.R. n. 275/1999;
VISTA il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento in materia di

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;
VISTI gli artt. 6, 10 – comma 1, lett. - e), art. 11, 12 e 13 del Regolamento di

Amministrazione, approvato con D.M. 14/12/2005, n. 292;
VISTI gli artt. 31 e 32 della D. D. n. 9000 in data 24/1/2006, attuativa del

Regolamento di Amministrazione;
VISTO l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, il quale dispone che le P.A.

sono tenute a servirsi del Mercato elettronico per gli acquisti di valore
pari o superiore a 5.000,00 euro e sito al sotto soglia, ad eccezione,
come previsto dal D.Lgs. 7 maggio 2012 n. 52 e dalla L. 24 dicembre
2012, n. 228, degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle
istituzioni educative e delle istituzioni universitarie;

CONSIDERATO che il valore della presente procedura è inferiore a 5.000,00 euro e,
quindi, non risulta obbligatorio l’utilizzo del Mercato elettronico;

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza
pubblica”;

VISTI l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari e le Delibere 27 luglio 2022, n. 371 e 11 gennaio 2017, n.
1 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in base alle quali il Codice
identificativo di gara è richiesto a cura del Responsabile del
procedimento prima della procedura di individuazione del contraente;

VISTI gli artt. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 1, comma 32 della Legge 6
novembre 2012, n. 190, in materia di “amministrazione trasparente”;

VISTO il D.M. 24/10/2014, n. 181 “Regolamento recante il Capitolato generale
d’oneri per le forniture di beni e le prestazioni di servizi occorrenti per il
funzionamento del Corpo della Guardia di Finanza”;

Reparto T.L.A. E.R. G.d.F.
Protocollo

Numero Data

42584 – 07/02/2025



VISTA il provvedimento attributivo di competenze amministrative n. 253634/07
del Comandante Generale del 31/08/2023;

VISTA la circolare n. 11435 in data 16/01/2023 del Comando Generale della
Guardia di Finanza – Direzione di Amministrazione recante “Le fasi delle
procedure di approvvigionamento negli acquisti sotto soglia comunitaria”;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al
Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTA la delibera dell'ANAC n.582 del 13/12/2023, con la quale ha acquisito
piena efficacia la disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo
Codice dei contratti pubblici per tutte le procedure di affidamento;

CONSIDERATE le modifiche apportate alle condizioni di utilizzo del sistema Simog e alla
dismissione del servizio SMART CIG;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, è possibile procedere
mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000
euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000
euro anche senza consultazione di più operatori economici;

PRESO ATTO dell’esigenza rappresentata dal Comando Provinciale Piacenza – Sezione
Logistico Amministrativa con nota n. 30626/2025, datata 29/01/2025,
concernente l’evento in oggetto;

VISTA la convenzione proposta dall’Istituto Statale d’Istruzione Superiore Agraria
e Alberghiera “G. Raineri – G. Marcora” di Piacenza;

CONSIDERATO che la citata scuola provvederà ad emettere, a conclusione dell’evento, una
nota spese in luogo della fattura, in quanto non svolge attività
commerciale, ai sensi dell’art. 4 del DPR 633/72 (attività non commerciale
svolta saltuariamente nell’ambito dell’attività principale della scuola);

TENUTO CONTO che gli studenti dell’Istituto sono assicurati per infortuni e responsabilità
civile con la Compagnia assicurativa Unipol Assicurazioni S.p.a. di
Bologna;

PRESO ATTO che la copertura finanziaria della presente spesa sarà rinvenibile nelle
risorse che verranno appostate sul capitolo di bilancio 4230/27 del DPF
Regionale;

VISTA la nota n. 35922/2025, datata 04/02/2025, del Comando Generale della
Guardia di Finanza - IV Reparto – Ufficio Commissariato e Armamenti,
con cui è stata assicurata la copertura finanziaria richiesta;

ATTESO che, ai fini della formalizzazione del presente affidamento, si è proceduto
ad effettuare la verifica sulla regolarità contributiva tramite acquisizione
del DURC e la verifica al casellario informatico ANAC, i cui esiti sono
custoditi agli atti dell’Ufficio Amministrazione;

VISTO l’art. 18, co. 1, del D.Lgs 36/2023, secondo cui in caso di procedura
negoziata oppure per gli affidamenti diretti, il contratto può essere
stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato
ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del
Consiglio del 23 luglio 2014;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 114, comma 7, del D.Lgs. n. 36/2023, per i contratti
aventi ad oggetto servizi e forniture le funzioni e i compiti del direttore
dell'esecuzione sono svolti dal R.U.P., che provvede, con l’ausilio di uno
o più direttori operativi, individuati dalla stazione appaltante, in relazione
alla complessità dell’appalto, al coordinamento, alla direzione e al
controllo tecnico contabile e amministrativo dell'esecuzione del
contratto, assicurando la regolare esecuzione da parte dell'esecutore, in
conformità ai documenti contrattuali.



DETERMINA

1. per le motivazioni espresse in premessa, di autorizzare la stipula della convenzione con
l’Istituto Statale d’Istruzione Superiore Agraria e Alberghiera “G. Raineri – G.
Marcora”, C.F. 80004680338, con sede in Strada Agazzana 35, 29122, Piacenza, per
effettuazione di un rinfresco, con partecipazione esclusiva di personale del Corpo, per
l’inaugurazione della Sala Conferenze del Comando Provinciale Piacenza.

2. di imputare il contributo omnicomprensivo di di € 900,00 al capitolo di bilancio 4230/27
del corrente esercizio finanziario;

3. ai sensi dell’art. 15, del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 del D.M. 24/10/2014, n. 181 di
nominare R.U.P. per la fase di affidamento il Ten. Col. Mario Eumeni.

4. di affidare al Funzionario Delegato l’aggiornamento del Programma di Spesa su
Si.Co.Ge. e la liquidazione del corrispettivo al contraente, previa verifica dell’esigibilità
del suo credito;

5. ai sensi dell’art. 114, comma 7, del D.lgs. n. 36/2023 è nominato il Brig. Davide Mililli,
quale Direttore Operativo, il quale apporrà la prevista dichiarazione di regolare
esecuzione da allegare all’ordine di pagamento. In sua assenza, le funzioni ad esso
demandate saranno svolte dal Mar. A. Chiara Parlante, quale sostituto;

6. di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dagli artt. 27 e 28 del D.lgs.
36/2023 e agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul sito “Amministrazione
trasparente” sotto la sezione “bandi di gara e contratti” nel rispetto dell’articolo 37 del
D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge n. 190/2012, assicurando il
collegamento tra la medesima sezione “Amministrazione trasparente” e la Banca dati
nazionale dei contratti pubblici.

La presente autorizzazione, a norma dell’art. 11, comma 1, lettera a), del D.D. 9000/2006,
viene conservata in originale nel registro degli Atti Amministrativi, mentre copia conforme
sarà allegata al titolo di spesa.

(f.to in originale)
IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A.

(Col. Giovanni Polito)

(f.to in originale)
P.P.V.

IL CAPO UFFICIO AMMINISTRAZIONE
(Ten. Col. Mario Eumeni)


